РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПОЧЕТНЕНСКИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

МУНІЦИПАЛЬНИЙБЮДЖЕТНИЙ
ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД «ПОЧЕТНЕНСЬКИЙ

НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ КОМПЛЕКС»
МУНІЦИПАЛЬНОЇ ОСВІТИ

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛІКИ КРИМ

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ
МУЭССИСЕ «ПОЧЕТНОЕ ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ

КОМПЛЕКСИ»
БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ

КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ КЪЫРЫМ
ДЖУМХУРИЕТИ

П Р И К А З

09.01.2024                                                                                                                          №   19

с. Почётное
О создании Совета отцов

в МБОУ Почетненский УВК

  В целях организации взаимодействия семьи и школы, усиления роли отцов в
воспитании, их приобщения к жизнедеятельности образовательного учреждения,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МБОУ Почетненский УВК Совет отцов из числа родителей учащихся в
следующем составе (по согласованию)

1. Коваленко Александр Анатольевич (председатель)
2. Мироненко Владислав Викторович
3. Асанов Казим Асанович
4. Жалилов Ленур Зиядинович

2.  Утвердить:
2.1 Положение о Совете отцов. (Приложение 1)
2.2 План работы Совета отцов на 2023-2024 учебный год. (Приложение 2)
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя по

воспитательной работе Ибрагимова Э.Д.

Директор                                                                                                                   С.И. Масляк

С приказов ознакомлены:
«___»____________  ___________  Э.Д. Ибрагимов
«___»____________  ___________  А.А. Коваленко

Elmar
Директор

 Приложение №1 к приказу
МБОУ Почетненский УВК
№13 от 09.01.2024

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Почетненский учебно-воспитательный комплекс»
муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым

РАССМОТРЕНО и ПРИНЯТО                                         УТВЕРЖДАЮ
 на заседании педагогического совета                                 Директор МБОУ
Протокол от 15.01.2024 № 4                                                   Почетненский УВК
                                                                                           ___________  С.И. Масляк
                                                                                                 Приказ от 09.01.2024 года № 13
                                                                                                   Р.н. №204

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете Отцов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
Почетненский учебно-воспитательный комплекс муниципального образования

Красноперекопский район Республики Крым
на 2023-2024 учебный год

1.Общие положения

Совет Отцов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Почетненский учебно-воспитательный комплекс муниципального образования
Красноперекопский район Республики Крым (далее - Совет Отцов) является общественным
органом и создан в соответствии со ст. 26 п.6 пп.1 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» в целях сотрудничества и консолидации усилий родителей и
школы в вопросах воспитания школьников, улучшения образовательной среды и решения
текущих и острых проблем.
Совет Отцов в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах ребенка,
Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом
образовательной организации и настоящим Положением.
Деятельность Совета Отцов осуществляется на принципах гласности и свободного
коллективного обсуждения вопросов.
Все члены Совета отцов после его организации считаются членами РО ВОД «Отцы России»
в Республики Крым.
Совет отцов в своей работе, кроме настоящего положения, руководствуется Уставом и
нормативной базой РО ВОД «Отцы России» Республики Крым.
Совет Отцов работает в контакте с администрацией школы, Педагогическим советом,
другими органами управления школы и общественными организациями.

2. Цели и функции

 Основной целью деятельности Совета Отцов является укрепление связи семьи и
школы в деле воспитания, обучения и профилактики негативных проявлений среди
обучающихся.
      Совет Отцов выполняет следующие функции:
- пропагандирует положительный опыт семейного воспитания;
- проводит мероприятия по укреплению дисциплины среди обучающихся школы;

- осуществляет поддержку и адаптацию детей к жизни в обществе;
- планирует и организует работу с обучающимися и их родителями по профилактике
девиантного поведения;
- содействует обеспечению единства педагогических требований к обучающимся;
- организовывает мероприятия по правовому воспитанию обучающихся;
- планирует и организует профилактическую работу с неблагополучными семьями;
- оказывает помощь классным руководителям в проведении работы по формированию
здорового образа жизни и профилактике вредных привычек;
- организует и проводит акции, мероприятия, направленные на организацию продуктивного
детско-взрослого досуга;
- участвует в работе школы по патриотическому воспитанию подрастающего поколения;
- участвует в социально-значимых акциях, мероприятиях, организуемых школой, поселком;
- участвует в индивидуальной работе с обучающимися и родителями, состоящими на
профилактических учетах.

3. Состав и организация деятельности

Состав Совета Отцов утверждается на учредительном собрании, где избираются
председатель и секретарь Совета Отцов.
В состав Совета Отцов входят от одного до трех представителей от каждой параллели
классов.
Совет Отцов собирается на заседания не реже одного раза в четверть в соответствии с
планом работы, который согласуется с директором школы и действует в течение одного
учебного года.
Внеочередные заседания Совета Отцов проводятся по мере необходимости.
Заседание Совета Отцов ведёт председатель Совета отцов.
Секретарь Совета Отцов ведёт документацию.
      Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют ½ численного состава
членов Совета Отцов.
Решения Совета Отцов являются рекомендательными и доводятся до сведения директора
школы, Педагогического совета школы.
Заседания Совета Отцов оформляются в протоколе. В протоколах фиксируется повестка
заседания, ход обсуждения вопросов, предложения членов Совета. Нумерация протоколов
ведется от начала учебного года. Протоколы подписываются председателем Совета Отцов
и секретарем.
Документация Совета Отцов хранится у председателя Совета отцов. Срок хранения 3 года.
 Прекращение деятельности Совета Отцов осуществляется после избрания нового состава
Совета Отцов.
Полномочия любого избранного члена Совета Отцов могут быть прекращены досрочно по
решению Совета Отцов или по собственному желанию члена Совета Отцов.

4. Права и ответственность

Совет Отцов имеет право:

- вносить предложения в пределах своих полномочий на рассмотрение администрации
школы, Педагогическому совету, Правительству Школьной республики, получать
информацию о результатах их рассмотрения;
- обращаться за разъяснениями по вопросам, касающихся деятельности Совета Отцов, к
администрации школы, классным руководителям, учителям - предметникам, педагогу-
психологу, социальному педагогу;

- обращаться к учредителю школы, в органы власти и местного самоуправления, в
общественные организации за разъяснениями по вопросам, касающихся деятельности
Совета Отцов;
- принимать участие в обсуждении локальных актов школы, касающихся прав и
обязанностей обучающихся;
- проводить общешкольные собрания, акции, спортивно-оздоровительные и военно-
патриотические мероприятия;
- организовывать постоянные или временные комиссии под руководством членов Совета
для исполнения своих функций;
- давать разъяснения и принимать меры по обращениям в Совет Отцов;
- председатель Совета Отцов имеет право присутствовать на заседаниях Педагогического
совета, Управляющего совета по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

Совет Отцов несёт ответственность:
- за подготовку и проведения заседаний Совета Отцов;
- за своевременное и качественное принятие и выполнение решений Совета Отцов.

 Приложение №2 к приказу
МБОУ Почетненский УВК
№13 от 09.01.2024

 «Утверждаю»

Директор МБОУ Почетненский УВК
_____________________С.И. Масляк

План работы
Совета Отцов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Вишневский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования

Красноперекопский район Республики Крым
на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Содержание работы Сроки

1.  Заседание Совета Отцов 1 раз в четверть
2.  Проведение профилактических бесед с детьми

группы  риска
В течение года

3.  Индивидуальная работа с детьми и их родителями В течение года
4.  Разбор конфликтных ситуаций По мере

необходимости
5.  Содействие в организации летнего отдыха и (или)

трудоустройства обучающихся
Июнь - август

6.  Посещение семей, требующих особого внимания По мере
необходимости

7.  Участие в работе Совета профилактики По мере необходимости
8.  Выступление на родительских собраниях По мере необходимости
9.

Проведение спортивных мероприятий

В течение года (согласно
планам и Положениям о

проведении
мероприятий)

10.  Проведение работы по профориентации     «Шаг в
будущее»

Март-апрель

11.  Участие в  мероприятиях по БДД Апрель-май
12.  Акция«Моя улица, мой дом, моя школа» Апрель-май

13.  Беседа с обучающимися 7-11-ых классов.
(негативное влияние курительных смесей)
«Разговор на Равных»

Март-апрель-май